VII. Licet vetitum à Leone, & à Synodis Gallicanis, ne Choropiscopi deinceps fierent, retenti sunt ramen ab Episcopis. Quia eorum cura levabam, ut colligetur è Capitularibus, & Synodo Meldensi.

VIII. In quo versaretur eorum ministerium anno 840. Cujus occasione electio Episcoporum differebatur à Regibus, qui reditus Ecclesie vacantis relegabant. Synodus Meldensis explicata, è Flodoardo.

I. Dubitatum iterum in Gallia de ordinibus presbyteri collatis à Choropiscopis. Consultus Nicolaus I. respondit esse validos, sed abstinentiam ab illis in posterum. Contrarium senserunt post aliquot annos provincia Belgica Episcopi. Cessatum deinceps à Choropiscoporum institutione. Pars sollicitudinis translatâ in Archidiaconos. Unde lapsus Sigeberti, qui Archidiaconos cum Choropiscopis confundit. In Patriarchatu Alexandrino hodie nulli Episcopi, sed Choropiscopi.

**I.** CETERUM quod attinet ad Presbyterorum & Diaconorum ordinationes, Choropiscopis omnino eas admittit canon Antiochenus: *Nec Presbyterum verò nec Diaconum audeant ordinare, preter civitatis Episcopum, cui ipse cum possessione subiectus est.* Quod non ita est intelligendum, ac si ex mandato Episcopi permitti illis posset ea ordinatio. Accedere quidem potest ordinatio ab Episcopo celebranda; sed solus eam peragere non potest. Eleganter Balsamo:

*Illud autem, Sine Episcopo qui est in urbe, non accipitur pro eo quod est, sine ejus mandato, sed pro eo quod est, sine illius consecratione. Etsi enim fuerit Choropiscopo mandatum ut Presbyterum ordinet, & hoc fecerit, irrita erit ordinatio, quod non sit ei à canonicis data Presbyterum ordinandi potestas.* Quæ contra sententiam Zonarae, eti tacito ejus nomine, Balsamo disputat. Hoc decretem hauserat Synodus Antiochena è Concilio Ancyrano; cuius canonem Græcum recitabo, ut restituam veram lectionem, & eadem opera sinceram ejus explicationem appetiam, quæ ob illud vitium viros eruditissimos latuit: *χερεπικόποιοι μὴ εἶσιν οἱ Εὐτέροι οἱ Διάκονοι χεροτονεῖν, ἀλλὰ μὴ οἱ Χερεπικοὶ πόλεως, χερις τὸ διατελέσμα τὸ τὸ θηριόποιο μὴ γαμμάτων, ἐπέρα παροια.* Ex hac lectione, quam Collectio Canonum Zonarae & Balsamonis exhibet, duplex sensus elici potest, juxta varias interpretationes quas ambigua phrasis Græca ferre potest. Ita enim verti potest: *Choropiscopis non licere Presbyteros aut Diaconos ordinare, sed neque Presbyteris civitatis, nisi eis permittatur ab Episcopo per literas, in aliena paroecia.* Vel ita, sed neque Presbyteros civitatis, accusandi casu, non dandi, ut in su-

periori interpretatione. Iuxta priorem explicationem, potestatem adimit Presbyteris urbicis ne Presbyteros aut Diaconos ordinent, nisi eis licentia per literas facta fuerit ab Episcopo, in aliena paroecia. Quod ineptum est, & alienum à regula, quæ Presbyterorum ordinationes solis Episcopis trahit, idque in sua cujusque paroecia, cùm Choropiscopis Presbyteros & Diaconos ordinare, imo etiam Presbyteros urbicos, sine litteris Episcopi, in aliena paroecia. Quo quid absurdius dici possit, non video. Anne cui verita est Presbyteri vicani ordinatio, non etiam potiori jure verita est urbici, ut de hac iterum urgenda non sit interdictio, quasi de re minoris momenti ageretur, quæ superiori prohibitione non esset comprehensa? Deinde quid est illud, in aliena paroecia? ac si Choropiscopis libera esset ordinatio Presbyteri in sua paroecia sine litteris, vel ab iis tentari posset ordinatio Presbyterorum cum Episcopi consensione ac litteris in aliena paroecia. A Zonara vel Balsamone, qui hanc ultimam interpretationem sequuntur, nullum subsidium sperari potest: quia, ut fatetur Balsamo, seculo illo Choropiscoporum gradus omnino exoleverat. Ideo commentandi labore supersedit. Vel forte quod desperaret sinceram sententiam canonis se assicuratum.

II. Mendosus omnino canon Græcus, è quo tot ineptiae sequuntur. Ejus veracitatem constituenda est ex antiquis versionibus. Dionysius Exiguus, qui veterem satis confusam castigavit, sic habet: *Choropiscopis non licere Presbyteros aut Diaconos ordinare. Sed nec Presbyteris civitatis, sine precepto Episcopi vel litteris in unaquaque paroecia.* Sed editio vulgaris Dionysij mutila est, ubi restituenda sunt hæc verba, *aliquid agere*, quæ inserere oportet post ista, *Presbyteris civitatibus.* Etenim Epitome Canonum ab Hadriano I. concinnata è versione Dionysij Exigu, integra verba illa retinuit, quæ deflunt in editione Codicis Canonum: *Vt Choropiscopi Presbyterum vel Diaconum non ordinent, nec Presbyter aliquid agat in paroecia sine precepto Episcopi.* In Capitulari Aquifranensi Caroli M. canon his verbis proferunt, quæ concinunt cum interpretatione quæ extat in Collectione Isidori: *Vicariis Episcoporum, quos Greci Choropiscopos dicunt, non licere Presbyteros vel Diaconos ordinare, sed nec Presbyteris civitatis sine Episcopi precepto amplius aliquid jubere, vel sine auctoritate litterarum ejus in unaquaque paroecia aliquid agere.* Ferrandus Diaconus Carthaginensis,

Syn Ancyra cap. II.

& Imperij Lib. II. Cap. XIV. 103

qui eodem tempore floruit quo Dionysius, videtur hæsiſſe interpretationi à superiori non dissimili. Ait enim in Breviatione canonum Tirulo **LXXIX.** *Vt Chōrepiscopi, id est, vicarii Episcoporum, nec Presbyteros nec Diaconos ordinem, nisi tantum Subdiaconos. Concil. Anquiritan. Tit. 13. Conc. Antioch. Tit. 10.* Supereft alterum membrum canonis Aneyrami, quod agit de Presbyteris civitatis. Ejus sententiam refert Ferrandus Titulo **XII.** *Vt Presbyteri civitatis sine jussa Episcopi nihil jubeant, nec in unaquaque parochia aliquid agant. Concil. Sardic. Tit. 13. Legendum Concil. Anquir. Nulla enim fit mentio Presbyterorum civitatis in Concilio Sardicensi; sed in solo Aneyrano, dicto canone. Tres istæ interpretationes constanter legunt, *Presbyteris civitatis, dandi casu, & in unaquaque parochia.* Vnde sine dubio emendari debet textus Græcus, legique, *εἰν οὐδέ τι παρούσᾳ;* non autem *εἰν εἴρησα,* ut præfert lectio Zonaræ. Mutilum etiam alia ex parte Græcum contextum esse constat, ex iisdem interpretationibus. Hiatum enim hujus sententiae, sed nec Presbyteri civitatis sine literis Episcopi & jussu in unaquaque parochia, his verbis supplet, *aliquid agere.* Itaque in Græco contextu deest *τὸν πρότερον,* aut quid simile. Quo loquendi modo utitur Synodus Laodicena in simili specie: *Presbyteri præter consilium Episcopi nihil agant, μηδὲ πρότερον.* Scilicet coercita est Presbyterorum urbicorum functio ad arbitrium Episcopi, de quo literis constare oportuit. Quod esset Chōrepiscopi munus erga promovendos ad presbyteratum in agris & vicis, colligere licet ex administratione rusticarum paroeciarum, quæ illi credita erat. Scilicet morum inquisitio, imò & delectus eorum qui adscribendi erant, ad eum pertinebat. Quod in Oriente locum habuit, ut docet Collectio Canonum Arabicorum can. **I. x.** Non enim licet ut ullus ministret in facello sive capella diaœcis sine licentia Chōrepiscopi, quandoquidem ipse est capit illorum. Iusti omnibus Presbyteris arrogat epistola Nicæna Synodi, ut designent eos qui mererentur adscisci in clerum, *παρεχεῖσθαι, οὐ δραπετεῖσθαι τὴν ἀρχὴν τῆς καρκίνης.* quæ curam Chōrepiscopi non excludunt.*